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Abstrakt

Název práce: Analýza komerčního využití Tesla arény

Cíle práce: Analýza možností, jak lze komerčně využít multifunkční sportovní zařízení

ve prospěch hokejového klubu.

Metoda: Analýza komunikačního mixu hokejového klubu, SWOT analýza, rozbor

nákladů na provoz hokejové arény.

Výsledky: Jednotlivá zjištění jsou prezentována v analytické části práce, představují

komunikační mix hokejového klubu, doporučení plynoucí ze SWOT analýzy.

Klíčová slova: marketing, multifunkční sportovní zařízení, SWOT analýza
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Abstract

Title: Analysis of the commercialization of Tesla arena.

Goals: Analysis of the possibilities how to commercially exploit multifunction sports

facility in favour of the hockey club.

Method: Analysis of the communication mix of the hockey club, SWOT analysis, cost

analysis of operating hockey arena.

Results: Particular discoveries are presented in analytic part of the work; they are

representing communication mix hockey club, recommendations arising from the

SWOT analysis.

Key words: marketing, multifunction sports facility, SWOT analysis
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1 Úvod

Sport je významným společenským jevem a fenoménem dnešní doby. Jeho

popularita mezi širokou veřejností zažívá v posledních desetiletích veliký růst. Stále

roste nejen vysoká popularita sportu v jednotlivých státech Evropy, ale také počet

obyvatel, kteří se aktivně věnují některé ze sportovních činností. Podnikání ve sportovní

oblasti, jakož i sport samotný se v posledních desetiletí posouvají stále kupředu a

dynamicky se rozvíjejí. Tento trend se v dnešním globálním světě ještě více umocňuje.

Jeho vývoj je úzce spjat s rozvojem technologií a sportovních aktivit, které jsou dnes

nabízeny. Stále více lidí tráví svůj volný čas vykonáváním sportovních aktivit všeho

druhu a to i díky lepší dostupnosti těchto poskytovaných služeb pro širokou veřejnost,

menší finanční náročnosti na pořízení sportovního vybavení. Nemalý vliv má i rozvoj

přepravy osob a zboží a rozmach cestovního ruchu a služeb s tím spojených. Podíl

sportu na celkových spotřebitelských výdajích se pohybuje v různých zemích mezi 1,1

% a 3,6 %1, „sportovní“ hrubý domácí produkt potom představuje 1,5 – 2 %1

celkového hrubého domácího produktu, což nejsou zanedbatelné hodnoty.

Sport je provozován v různých typech sportovních zařízení nebo v přírodě.

Sportování v přírodě je dnes stále z velké části bezplatné, oproti tomu přístup do

sportovních zařízení je ve většině případů zpoplatněn. Náklady sportovních zařízení

však každým rokem rostou především z důvodu růstu cen energií, které tvoří podstatnou

složku celkových nákladů na provoz sportovních zařízení. Oproti tomu ceny za

pronájem rostou výrazně pomaleji, protože při rychlém zvyšování cen by mohlo dojít ke

ztrátě zákazníků. Sportovní kluby proto musí hledat jiné způsoby financování provozu

sportovních zařízení.

Cílem této práce je zhodnotit možnosti, jak může hokejový klub využít své

arény, jakožto zdroj příjmu. Vybral jsem si tradiční český klub HC Sparta Praha a to

ze dvou důležitých důvodu. Za prvé je to fakt, že je to klub s dlouholetou tradicí, který

hraje na stadionu, jenž k němu neodmyslitelně patří. Ač stadion není přímo ve

vlastnictví klubu, nájemní podmínky jsou takové, že se klub může chovat, jako kdyby

arénu vlastnil. Druhým faktorem pro vybrání tohoto klubu byla možnost mluvit

1 Novotný, J. a kol.: Ekonomika a řízení neziskových organizací, str. 81.
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s jedním dnes už bývalým členem vedení klubu, od kterého jsem získal cenné informace

pro tuto práci.

Práce je rozdělena na dvě větší části. V prvním oddíle jsou uvedena teoretická

východiska a metodologie práce. Teoretická část je zaměřena jak na společenský

význam sportu, tak na jeho financování ze státních i soukromých zdrojů a jsou zde také

stručně charakterizovány některé ekonomické aspekty sportu. Druhý oddíl se zabývá

představením marketingového komunikačního mixu hokejového klubu HC Sparta

Praha. Analýza tohoto komunikačního mixu čtenáři blíže odkrývá specifické vlastnosti

jeho jednotlivých složek. Dále tento oddíl obsahuje SWOT analýzu, která charakterizuje

silné a slabé stránky společnosti doplněné o možné příležitosti a hrozby. Dále je uveden

rozbor výdajů spojených s provozováním arény, v návaznosti na to je zde srovnání

s tržbami, které aréna sama o sobě produkuje. Na závěr je představeno několik

doporučení pro HC Sparta Praha, jak lze komerčně využít Tesla arénu.
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2 Teoretická část

2.1 Společenský význam sportu

Sport je významnou součástí soudobé společnosti a působí na širokou veřejnost

v mnoha směrech. Společenský význam sportu můžeme spatřovat zejména v přínosu

sociálním, ekonomickém, integračním zdravotním a mezinárodním.

Sociální a integrační význam sportu nahlíží na sport jako na jeden z významných

socializačních prvků dnešní doby. Organizace sportu, jeho struktura a podstata nám

mohou mnohé vypovědět o celé společnosti. Objevují se zde různorodé sociální role a

normy, které se podílejí na spoluvytváření vzorců chování a postojů se kterými se

setkáváme již od raného věku. V jiném směru může sport působit jako prevence proti

negativním sociálním jevům jako je užívání drog, kriminalita a pomáhají začlenit určité

skupiny obyvatelstva do společnosti.2

Ekonomický přínos sportu můžeme spatřovat například v ekonomickém rozvoji

regionů, ve kterých sport a významné sportovní události podstatným způsobem

podporují místní ekonomiku, zvyšují povědomí o dané oblasti a tím pozitivně ovlivňují

příchod nových investorů a přispívají také výraznou měrou k rozvoji cestovního ruchu a

služeb s ním spojených.

Zdravotní přínos sportu bývá považován za jeden z nejdůležitějších a je

prokázáno, že pravidelné pohybové aktivity přispívají k lepší fyzické a psychické

zdatnosti jedince a předcházejí tak chronickým neinfekčním chorobám. Ti, kdo

pravidelně sportují, se většinou dožívají delšího věku a jsou více produktivní v průběhu

pracovní části života. Z tohoto pohledu může mít i tento fakt pozitivní dopad na

ekonomiku v důsledku nižší nemocnosti, zvýšené produktivity a menší fluktuace

zaměstnanců.

Z mezinárodního hlediska hrají největší roli významné sportovní akce, které

přesahují rámec celosvětového měřítka. Mezi nejvíce sledované patří olympijské hry,

dále také pořádání světových či evropských šampionátů. Díky velkému zájmu veřejnosti

2 SLEPIČKA P. Význam sportu pro společnost v zemích Evropské unie. In. Sborník Národní

konference Sport v České republice, sekce 7.
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a médií přispívají tyto sportovní akce k popularizaci jednotlivých disciplín, kterých

každoročně přibývá.

2.2 Historie sportovní infrastruktury

Historie výstavby a využívání staveb určených k provozování sportu sahá daleko

do minulosti. První stavby tohoto druhu se vyskytovaly již ve starověkém Řecku.

Jednalo se většinou o závodní dráhy, které byly dlouhé až 200 metrů a široké téměř 30

metrů. První „olympijský“ stadion byl postaven v Athénách už v roce 331 před Kristem

a díky několika rekonstrukcím je i v současné době schopný pojmout 50 000 diváků.

Období středověku znamenalo pro výstavbu sportovní infrastruktury silný útlum.

Hlavní pozornost byla věnována především náboženským stavbám a sport jako takový

byl odsunut do pozadí zájmu. Do veřejného zájmu se tak dostala stavba kostelů,

přičemž o sportovní a rekreační zařízení nebyl zájem. Od zániku Římské říše a nástupu

křesťanství nebyly po dobu téměř 15 století postaveny žádné velké sportovní areály.

Původní řecké a římské sportoviště byly využívány k jiným nesportovním účelům a

některé byly dokonce zničeny. Ústup od atraktivního trávení volného času dokládá také

historie Olympijských her, které byly na základě dekretu římského císaře Theodosia v

roce 394 n. l. zakázány jako pohanské.

Obnova sportovních stadionů přišla až s nástupem průmyslové revoluce a

odrážela novu občanskou společnost, která se utvářela po Velké francouzské revoluci v

roce 1789. Velký význam u toho sehrála obnova olympijské tradice na konci

devatenáctého století. První novodobé hry se přitom konaly roku 1896 v Athénách na

původním opraveném stadionu z roku 331 před Kristem. V průběhu dalších let


[…]


Je zde potřeba se zaměřit na domácí přívětivé prostředí, které je zatím na velmi

uspokojivé úrovni.

Další možností, jak komerčně využít Tesla arénu, je prodej názvu tribuny.

Tribuna se nemusí nazývat pouze severní tribuna, ale např. LG tribuna či Coca-Cola

tribuna. Je to možnost, která v naší zemi není moc rozšířená, ale jistě stojí za úvahu,

jestli by to pro sponzora nebylo lákavé zaplatit si název tribun. Když si firma může

zaplatit název celé arény, proč by si nemohla koupit i název tribuny nebo třeba vchodu.

Když se podíváme na Tesla arénu zvenku, vidíme velký nápis Tesla aréna a

billboard lákající na zápasy Sparty. Zde je další prostor pro reklamu. Přímo na aréně je

možné vybudovat další reklamní prostory, které je možné prodat a mít z nich profit. Je

možné, že by zde vznikl problém s firmou Tesla, které by se nemusela líbit reklama na

jinou společnost na aréně, která nese její jméno. V tomto případě je určitě možné

postavit další billboard, pro propagaci dalšího sponzora.

Tesla aréna má nevýhodu v podobě nízko pověšené video-kostky nad ledem,

kvůli které nemohou být v hale pořádány některé akce. A má i další technické

nedostatky spojené s její nemoderností. Zde se nabízí možnost rekonstrukce haly, která

by jistě prospěla, jak z hlediska větší využitelnosti, tak i většího komfortu pro

návštěvníka. Rekonstrukce tak staré haly by byla jistě velmi nákladná, ale je i do

budoucnosti nutná, jak i vyplývá ze smlouvy o pronájmu. Z tohoto hlediska by bylo

jistě dobré, kdyby byly vybudovány zásuvné tribuny, které by v zasunuté poloze

vytvářely větší kapacitu pro návštěvníky koncertů, čímž by vzrostla kapacita haly. Tato

rekonstrukce se již plánuje18 a je to jenom dobře pro další využívání arény.

18 URL: < http://jv-konstrukce.webnode.cz/ocelove-konstrukce/posudek-tesla-arena-praha/ >[cit.

2010-08]

64

Sparta sice je v podnájmu ve Sportovní hale v Holešovicích, přesto, jak je výše

zmíněno, ji to nijak výrazně nepoškozuje ani z finančního hlediska. Cena pronájmu je

velmi příznivá, a proto Sparta se musí snažit o to, aby Tesla aréna zůstala jejím

domovem i nadále. V případě rekonstrukce se Sparta bude stěhovat na čas do O2

arény19, ale musí to být pouze provizorní řešení a co nejrychleji by se měla vrátit

nazpátek do Holešovic.

19 URL: < http://isport.blesk.cz/clanek/hokej-extraliga/86634/bude-hrat-hokejova-sparta-v-o2-

arene.html >[cit. 2010-08]

65

7 Závěr

Vzhledem k unikátnosti tématu této práce bylo zapotřebí v teoretické části

podrobně rozepsat všechny aspekty, které souvisejí s hokejovou arénou. Na začátku

práce byla provedena krátká exkurze do historie multifunkčních zařízení a vysvětlení

pojmů stadion, aréna či multifunkční zařízení. Dále v teoretické části bylo vysvětleno,

jak funguje ekonomika sportovního klubu ve spojení s provozováním sportovního

zařízení. Následně byla popsána teorie marketingového komunikačního mixu a

zaměření na sponzoring a reklamu. Z této části se dalo vyčíst, že pro sportovní klub je

sponzoring a reklama nejdůležitějšími částmi příjmu.

V praktické části bylo popsáno, jaké má HC Sparta Praha možnosti komunikace

se svými sponzory. Zde se právě ukázalo, jak dobře jde za tímto účelem využít jejich

hokejová hala Tesla aréna. Je sice pravda, že Tesla aréna nepatří přímo hokejovému

klubu, ale jak již bylo napsáno, podmínky pronájmu dávají Spartě možnost se k hale

chovat jako k vlastnímu majetku. Také zde bylo popsáno, jaké další možnosti využití

skýtá Tesla aréna pro Spartu. Na prvním místě je bezesporu její primární využití,

jakožto místo kde se konají hokejové zápasy. Ale možnost pronajmout halu na různé

společensko-kulturní akce, z čehož Spartě plyne příjem, je velmi pozitivní. Zde je

potřeba ještě jednou zopakovat, že je Sparta v Tesla aréně sice pouze v pronájmu, ale ze

smlouvy je povinna se o arénu starat v podobě rekonstrukcí a údržby. Což Spartě dává

možnost se k hale chovat jako vlastní a i ze smlouvy vychází největší pozitivum pro

Spartu a tj., že veškeré příjmy arény jdou do pokladny hokejové klubu, který halu

provozuje. Na konci praktické části bylo i pomocí výdajů spojených s arénou a tržeb

spojených s arénou ukázáno, že je Tesla aréna výborným vedlejším příjmem klubu.

Pro moji práci jsem získal cenné informace i od dnes již bývalého sparťanského

ředitele pro komerční záležitosti, který mě zasvětil do problematiky fungování arény, a

tyto informace byli velmi cenné pro napsání této práce.

Závěrem je nutné říct, že díky své multifunkčnosti je aréna pro klub velkým

přínosem. A to ze dvou hledisek. První je bezesporu sportovní a to v té podobě, že hala

je tradicí spojena s fanoušky Sparty a ti ji mohou v Tesla aréně vydatně podporovat. A

také hráči se zde cítí doma a mohou podávat nejlepší výkony A druhé hledisko je

ekonomické, kdy aréna díky své využitelnosti představuje pro hokejový klub příjem. A
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nejen v podobě prodaných lístku na zápas, ale i na jiných akcích. A v neposlední řadě je

aréna místem, kde může oslovit potencionální sponzory, či propagovat svoje sponzory,

kterým hala nabízí výborný reklamní prostor.
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