POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Martin Matějka**

Název práce: **Analýza komerčního využití Tesla arény**

Cíl práce: Analýza možností, jak lze komerčně využít multifunkční sportovní zařízení ve prospěch hokejového klubu

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující
Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Dobře
Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta Velmi dobře
Úprava práce: text, grafy, tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň Dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná
------------- ----------------- -------------

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Autor se v práci věnuje rozsáhlému tématu, které je však vzhledem k požadovanému rozsahu práce prostudováno a popsáno nepříliš do hloubky. Téma je velmi zajímavé a aktuálně diskutované odbornou veřejností, proto doporučuji autorovi rozvinout toto téma dále v diplomové práci. V práci si autor všímá také dalších multifunkčních areálů, pohybuje se však pouze na území České republiky. V této oblasti se však v ČR učíme od západních kolegů, proto mi chybí více zahraničních zdrojů. Dále je na práci znát přes velmi kvalitní zdroj informací určitý časový tlak, který se projevil ve větším množství pravopisných chyb a stylistické úrovni. V práci také chybí více metod zkoumání, může se však jednat o úmysl s ohledem na rozsah práce a větší využití různých druhů zkoumání bude využito v případě pokračování průzkumu této problematiky v budoucnu.

Otázky k obhajobě:

Jak byste definoval pojem „facility management“?

Při hledání dodatečných příjmů vyplívajících z provozování arény hledáte možnosti pouze v oblasti jednorázových pronájmů. Myslíte si, že to je jediná oblast, kde je možné najít dodatečné příjmy z vedlejších služeb pro provozovatele? Jaké jsou další a jaké by bylo podle Vás možné praktické využití v rámci Tesla arény s ohledem na lokalitu, kde se nachází?

Jaký je Váš názor na problematiku provozování multifunkční arény? Porovnejte variantu, kdy provozovatelem arény je klub a kdy externí specializovaná společnost. Pro porovnání můžete využít konkrétní případ Tesla arény provozované klubem a v práci zmíněné O2 Arény a také Synot Tip Arény (přestože se jedná o stadion). Vyjmenujte výhody a nevýhody.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 2.9.2010

Mgr. Tomáš Křivda